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Kære læser! 

Så er der et nyt blad på gaden med en 

masse billeder fra alle vores hyggelige 

stunder sammen. Samfundet åbner mere 

og mere op, og her på plejecenteret er der 

ikke længere samme begrænsning på be-

søg som tidligere.  Dette blad har også et 

”befrielsestema”  - både fordi vi på pleje-

centrene efter en lang corona-nedlukning 

endelig har fået ophævet besøgsrestriktio-

nerne, men også fordi den 4. maj, som 

mange ved, er Danmarks befrielsesdag. 

Denne dag har vi valgt at holde vores for-

årsfest - som symbol på, at vi forhåbentlig 

kan/er vendt tilbage til en mere normal 

hverdag. Fordi vi har fået ophævet besøgs-

restriktionerne har man I Ballerup Kommu-

ne valgt at give beboerne på plejecentrene 

lagkage d. 18. marts (uhm, den smagte 

godt) og tilbyde koncerter for beboerne. 

Derfor er det udendørs-koncert Med Fin 

Alfred og Mogens Bille i haven  

d. 8. april kl. 15. 

Rigtig god læsning  

Påske-hilsner 

Malene Westh 

Redaktør: Malene Westh 

Indlæg skal være mig i hænde senest d. 17. 

marts . Redaktionen forbeholder sig ret til 

at redigere i indsendte  indlæg. Hvis I har 

input til bladet eller en god historie som 

bare må fortælles, skal i være velkommen 

til at lægge et brev i den grønne Lundepost

-kasse, der står på kontoret i stuen, eller 

sende en mail til lundehaven@balk.dk 
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Kære Alle 

Nu er det endelig begyndt at lysne for alle vores beboerne på plejecentrene,  

og vi kan begynde at glæde os til at være mere sammen igen. 

Igennem mange måneder har der været begrænsninger på, hvor meget besøg 

der måtte komme til beboerne på plejecentre i kommunen. Tre udvalgte pårø-

rende, og kun to ad gangen i beboernes egne boliger. Det skyldes besøgsrestrik-

tioner fra Styrelsen for Patientsikkerhed for at begrænse corona-smitten.  

Men nu lysner det – vaccinerne er rullet ud til de beboere, der har ønsket det. 

Det er stort, og det ønskede Ballerup Kommune at fejre torsdag d. 18. marts,  

og derfor lavede Køkken Ballerup lækre lagkager, som blev kørt ud til alle kom-

munens plejecentre. 

Det blev en rigtig dejlig fest, og på Rosenhaven fik vi besøg af Ballerup bladet, 

som kom og tog billeder, og interviewede en af vores beboere på Violen. 

Jeg selv blev interviewet til Ballerup Radio om lørdagen om festen, og samtidig 

blev jeg bedt om at foreslå en sang. 

Efter at have spurgt beboerne, blev vi enige om, at vi gerne ville høre:  

”Det er i dag et solskindsvejr” Med Kim Larsen. 

Den blev spillet, og jeg håber at mange af jer hørte den, og sang med. 

For ja, nu kommer foråret, hvor vi skal plukke hyacinter. 

Rigtig godt forår, og rigtig god påske til jer alle. 

 

Kærlig hilsen 

Charlotte Harbou 

Plejecenterleder. 
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Kære Alle  
 

Så blev det atter forår – Nu rinder vinteren i grøft og i grav…  
Ja, gør den nu det? –Mens disse linjer skrives, tårner den længste sam-
menhængende periode med døgnfrost, vi har set i denne vinter, sig op 
foran os. Tør man håbe på, at det er varslet om .. netop at vinteren skal 
rinde i grøft og i grav? Under alle forhold er lyset på vej tilbage. Og tak for 
det! Lysfyldt morgen til os lyshungrende nordboere. Det er lige det, vi har 
brug for! Det er mere end to måneder siden, vi passerede årets korteste 
dag, og allerede er dagene 3 timer og et kvarter længere! – Vi gjorde det! 
(–Som en kendt døgnflue i det politiske landskab formulerede sig, da hun 
stod foran at blive regeringsleder…) Vi gjorde det! –Vi kom endnu en gang 
gennem de sure og mørke måneder med Corona nedlukning og kan nu se 
frem mod nordisk høj himmel og lys og en genåbning af vores samfund. 

 

I løbet af de første måneder i det nye år har vi haft nogle hyggelige drenge 
og pige frokoster, hvor vi fik dejlig fisk, stærk ost og pigerne valgte at lave 
frugtsalat også, samt et par snaps blev det da også til. Vi har også fået 
gang i Danmarksspillet, men beboerne er så dygtige, at der ikke er nogle 
spørgsmål de ikke kan svare på, så jeg må på udkig efter et svære Dan-
marksspil :-)  

 

Vi har også haft gang i det kreative værksted, hvor vi har lavet både faste-
lavns – og påskepynt. Desuden har vi haft en del fællessang, hvor vi er så 
heldig at Heidi kan spille klaver til. 

 

Et par eftermiddage har vi set forestillinger fra det kongelige teater på 
storskærm på Nordgangen, hvor der bliver skruet max op for lyden så det 
næsten bliver som en Live oplevelse, der blev både sunget med og klap-
pet i takt til alle de kendte numre fra Højskole sangbogen. 
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Vi har været på mange skønne ture med Rosenbussen, hvor er det dej-
ligt, at vi kan komme ud og se noget, på en Corona forsvarlig måde :-) 
Vi har kørt op ad strandvejen og vi har været hos Spangsberg og købe 
påskeæg og chokolade. Vi har også haft nogle individuelle ture, hvor vi 
har været ude i de butikker, der er åbnet og vi har været på erindrings-
ture, hvor vi har set de huse beboerne har boet i og vi har hørt histori-
er fra deres liv. Hos en af beboerne, mødte vi hendes gamle naboer, 
som stadig boede der, det var et dejligt gensyn, selvom vi ikke kunne 
komme så tæt på dem. Vi har altid lidt at drikke med og lidt mundgodt 
med, så vi ikke behøver at stå ud af bussen.  

 

Hver uge har vi gymnastik, hvor vi træner med bolde, reb, elastikker, 
fluesmækker :-) håndvægte og meget mere, vi høre musik som bebo-
erne skiftes til at vælge og vi har det sjovt. Alle kan være med.  
Vi slutter af med at få lidt og drikke og vi synger et par sange og får talt 
lidt om hvad der fylder i hverdagen. Det giver altid smil på læben, når 
vi taber boldene eller ballonerne :-) Vi har måtte købe nogle tungere 
vægte, da nogle af beboerne har så mange kræfter :-) 

 

Vi har i erindrings værksted, hørt historier, det kan være gamle folke-
sagn, eventyr, vi kigger i gamle blade/aviser og vi fortæller/ lytter til 
historier fra beboerne, som de kommer i tanke om, når vi læser op fra 
datiden, bagefter læser vi om aktuelle nyheder fra ind og udland og 
fortæller vittigheder og quizzer. 

 

 

Beboerne kan få manicure samt få hånd massage, det er altid rart i 
disse Corona tider at blive rørt og nusset om, og det bliver nydt i fulde 
drag og vi får altid nogle hyggelige snakke eller vi sætter lidt wellness 
musik på. 
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Vi har her på Lundehaven købt et par Virtual Reality briller, det er en 

form for teknologi der tidligere har været meget en niché, men med 

årene er blevet udbredt til stadig flere forskellige behov. Teknologien 

har et stort potentiale med mange funktioner. Virtual Reality har  

siden 2012 vundet langt ind i brug, specielt hos kommercielle bruge-

re i form af spil og oplevelser der kan udføres i det private hjem.  

Populariteten, som teknologien her igennem har vundet, har banet 

vej til en udvikling på andre punkter, hvilket har ført til en stadig vok-

sende udvikling af teknologien, der nu også er begyndt at blive brugt 

til sundhedsfremme på blandt andet plejecentre, specielt hos ældre 

med demens. Denne udvikling af teknologiens brug er stadig en ny 

ting hvilket gør det interessant at forsøge at finde ud af, hvor meget 

Virtual Reality-teknologien egentlig kan gavne de ældre og demens-

ramte. den store udvikling der er inden for Virtual Reality, Vi håber 

at det kan blive til glæde for både de ældre og pårørende. 

Vi bruger brillerne på mange forskellige måder, der er mulighed for 

at genopleve sin fortid igennem en VR-film, se dyrefilm, hvor dyrene 

kommer tæt på os, komme ud i verden og opleve steder og bygnin-

ger, som de ældre har besøgt i deres liv. I samarbejde med VR-

firmaet, skal vi igang med at lave en film om Skovlunde og Ballerup, 

her er der mange af beboerne der har bidraget med steder og histo-

rier som de gerne vi have med. Vi sidder også i grupper og ser film 

fra hvordan man boede i gamle dage, det medføre altid en masse 

sjov og gode snakke. 
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Jeg syntes at ”VR” er en dør ind til stjernestunderne for beboerne.  

Selvom de ikke nødvendigvis husker filmen, så husker de følelserne. 

Dem kan vi ikke tage fra dem.” Hvis I som pårørende selv har lyst til at 

prøve, så kom forbi mig, så vil jeg gerne vise jer, hvad brillerne kan. 

 

Påskefrokost Vi havde en hyggelig påskefrokost, hvor vi spiste god 

mad og hørte god musik og sjove historier som blev leveret af Steen 

Svaneholm. Det var nogle hyggelige timer og det var dejligt, at vi måtte 

få besøg udefra igen, selvfølgelig med behørig afstand. 

 

Vi har haft besøg af Jane som har solgt tøj, det var en rigtig sjov dag, 

hvor der blev osede, gået lidt modeshow og købt billigt ind, hun havde 

virkelig meget billigt tøj. 

 

 

I løbet af de næste par måneder skulle vi gerne have sat gang i det 

udendørs liv i haven. Med havespil, sang, gåture og kaffehygge med is i 

solen. Vi har også forårsfest, hvor vi håber at vi må invitere alle med.  

 

Rigtig godt forår Christel 
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Fastelavn 
Hvorfor fastelavn?  Lidt historie om fastelavn, som er en fest der holdes 

før fasten Askeonsdag, syvende uge før påskedag, hvor der blev spist, af-

holdt konkurrenser. Festen kom senere til at vare i tre dage, før Askeons-

dag, nemlig Flæskesøndag, Flæskemandag og Hvidetirsdag, hvor man fik 

mælkemad med fastelavns boller. 

Fastelavn har formentlig sin oprindelse i de tidlige kristnes nytårsskikke, i 

Europa og i den nære orient, og var oprindelig en fest for voksne, men nu 

fejres fastelavn som en fest for børnene, der kan klæde sig ud og slår kat-

ten i tønden.  

Det har været en folketro, at man kunne slippe fri for pest, ved at slå en 

sort kat ihjel.  I Danmark kom katten i en tønde, hvor den blev mishandlet, 

mens tønden blev slået i stykker. 

Pastor Holm fra Tved på mols, fik i 1830erne standset skikken med kat-

ten i tønden. Nu slår man tønden uden kat. 

Ved Lundehavens fester  havde alle interesserede beboer og pårørende 

mulighed til at deltage.   

Men Corona krigen, lukkede for større sammenkomster, og Lundehavens 

fester blev omdannet til, at beboerne, uden pårørende, og  afdelingerne, 

holdt fest hver for sig.   Mandag den 15 februar inviterede Christel os til at 

slå katten i tønden, uden kat, men med slikposer, i forvejen havde drenge-

banden under Christels kyndige, inspirerende  ledelse, gjort tønderne klar. 

På første sal, blev med klap salver Jytte i bolig nr. 103 kåret til kattekonge, 

også med klap salver blev  Raun bolig nr.117 kåret som kattedronning. 

Efter at tønden var slået ned, fik vi køkkenets gode fastelavns boller og vi 

sang,  særlig sangen fastelavn er mit navn, var der lagt stor vægt på.  

Børnesangen fastelavn, synges af børn, når de er ude og rasle, for at 

samle penge til bollerne. Sangens oprindelse, melodi og tekst er ukendt. 

Fastelavn er mit navn, Boller op boller ned, boller vil jeg have,            

boller i min mave, hvis jeg ingen boller får, hvis jeg ingen boller får   

så laver jeg ballade, så laver jeg ballade 

     Hans-Erik Ekstrøm, beboer på Lundehaven 
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PLEJEBOLIGER 
Tirsdag d. 27. april har vi planlagt beboer-pårørendemøde for beboere i Plejeboligerne. 

Hvis du har forslag, som skal på dagsordenen til dette møde, skal det være afleveret til 
Lundehavens kontor senest søndag d. 11. april. Forslag kan også sendes til  
lundehaven@balk.dk  

 

Vi ved endnu ikke om det er muligt at mødes fysisk men hvis vi ikke kan mødes fysisk grun-
det COVID, så har vi booket et virtuelt mødelokale, som vi kan ”mødes” i. Mere info om 
dette, når dagsordenen sendes ud.  

På forhånd tak. 

 

Med venlig hilsen 

Charlotte Harbou, plejecenterleder  

 

ÆLDREBOLIGER 

Torsdag d. 29. april har vi planlagt beboer-pårørendemøde for beboere i Ældreboligerne. 

Hvis du har forslag, som skal på dagsordenen til dette møde, skal det være afleveret til  

Lundehavens kontor senest søndag d. 11. april. Forslag kan også sendes til  

lundehaven@balk.dk  

Vi ved endnu ikke om det er muligt at mødes fysisk men hvis vi ikke kan mødes fysisk grun-

det COVID, så har vi booket et virtuelt mødelokale, som vi kan ”mødes” i. Mere info om 

dette, når dagsordenen sendes ud.  

På forhånd tak. 

Med venlig hilsen 

Charlotte Harbou, plejecenterleder  

mailto:lundehaven@balk.dk
mailto:lundehaven@balk.dk
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Forfattet i 1944 af Svend Møller  

Christensen.  

Indspillet 11 maj 1945 af Axel Schiøtz.      
Udskrevet af Hans-Erik Ekstrøm 

 
En vinter lang og mørk og haard 

paa fem forbandede Aar 

har knuget Landet i sin Favn 

med kulde og sult og savn, 

og der gik slid på Skoven, Skaar paa Skaar, 

og der gik Raadenskab i svage Træ,er. 

Gaa til Modstand alle danske, 

alle Mand som en, og gør Danmark frit! 

 

Med Tvang og Terror gik de Aar, 

men nu gaar Vinter mod Vaar. 

Det samler sammen til en Tø. 

hvor Vinter og Vold skal dø. 

Paa Trods af Mord og Brand og Fængsel er 

en Folkevilje vokset og brudt frem. 

Gaa til modstand, alle danske, 

alle Mand som en, og gør Danmark frit! 

 

En storm, en skyllende April, 

en sidste niende April, 

en storm, der renser Landet ud 

med Oprørets skarpe Lud. 

Fej alle vissengrønne væk og lad 

os se det friske Land igen. 

Gaa til Modstand, alle danske, 

alle Mand som en, og gør Danmark frit! 
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En virtuel eftermiddag 

med det Kongelige tea-

ter -  et dejligt tilbud, 

når vi er ”begrænset” af 

plejecenterets fire væg-

ge ift. kulturoplevelser.  
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April måneds blomst er Tusindfryd (Bellis). Den beskedne, men køn-
ne lille blomst myldrer frem overalt på plænerne og danner en le-
vende kontrast til det grønne græs. Ikke en prangende og storladen 
blomst, men snarere en sød forårsbebuder, der besidder værdier 
som renhed, uskyld og trofast kærlighed.  

  

Måske kan du huske ’elsker, 
elsker ikke’ legen med de 
hvide blade? Bellis repræ-
senterer også frugtbarhed 
og moderskab, og derfor 
kan bellisser være en god 
idé til nybagte mødre – for 
eksempel bundet i en 
’livets krans’. Bellis er mest 
populære netop bundet 
sammen i blomsterkæder. 
Men generelt står nelliker 
for ’hengivenhed’. Derfor 
siges det også, at menne-
sker født i januar er trofa-
ste venner, man kan stole 
på. Du er heldig, hvis du 
kender sådan én. 

April - April 

Renhed, Uskyld, Trofast Kærlighed  

Fra: htpps://interflora.dk/maenedens-blomst  

29.03.21 
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Er du blandt de heldige, der er født i ‘Maj du søde milde’, har du 
den smukke liljekonval som din blomst. Den elegante og smukt 
svungne liljekonval med de klokke-lignende blomster har en fin, 
delikat duft. Og da den kun blomstrer i en kort periode, er det 
med til at give blomsten en særlig eksklusiv tiltrækningskraft. 
Særlig blandt kongelige brude er liljekonvaller populære.  

 Maj måneds blomst siges at repræsentere renhed, ydmyghed og 
sødme. Liljekonvaller symboliserer også ‘genvunden lykke’. 

Maj - Liljekonval 

Ydmyghed, Renhed, Sødme 

Fra: htpps://interflora.dk/maenedens-blomst  

29.03.21 
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Juni måned er forbundet med en af de mest populære blom-
ster nogensinde – nemlig roser. Roser har altid været elskede 
for deres klassiske skønhed og fine duft. Allerede de gamle 
grækere og romere forbandt roser med kærlighed og passion - 
og de tre gudinder Afrodite, Isis og Venus. 

  

Rosens betydning afhænger af farven, men roser siges i almin-
delighed at repræsentere kærlighed, skønhed og ære. Du kan 
udtrykke forskellige ting gennem roser, afhængigt af, hvor man-
ge du vælger at give. En enkelt rød rose betyder for eksempel 
ny kærlighed og at man ’frier’ til en udkåren, mens en hel bu-
ket røde roser siger ‘Jeg elsker dig’. 

Juni - Rosen 

Kærlighed,  Skønhed, Ære 

Fra: htpps://interflora.dk/maenedens-blomst  

29.03.21 
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I sangbogen, "Sange til Livet", mangler vers nummer 

fire, i sangen  

"Den blå anemone". 

Se efterfølgende, vers nummer 4. fra  

Kaj Munks korektur 1943. 

 

Hvad var det dog der skete ? 

Mit hjerte koldt og hårdt som Kvarts 

det smelter ved at se det  

den første Dag i Marts. 

Jeg tænkte "Evigt skiltes ad 

min Sjæl og Glæden", da jeg sad  

i Vinterens grumme Done.  

Nu gør min Anemone 

mig atter fri og glad. 

 

Kaj Munk blev myrdet den 4. januar 1944, af nogle 

tyskere som af den tyske nazi-ledelse, blev sendt til 

Vedersø, alene med det formål at myrde Kaj Munk. 

Hans-Erik 
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Nogle datoer og bemærkninger vedrørende besættelsen 

 Den 1. september 1939, overfaldt nazilandet Tyskland 

det fredelige Polen, fra vest. Efterfølgende erklærede Eng-

land og Frankrig, krig mod Tyskland. 

 Den 17. september overfaldt Sovjet Polen fra østsiden, 

og de  2. diktatorstater, delte efter indbyrdes overenskomst 

Polen mellem sig. Trods store modsætninger mellem de 2. 

regimer havde de den 23. august 1939 indgået en aftale om 

deling af Polen. 

Bortset fra at England sendte tropper og krigsmatriel til 

Frankrig, skete der ikke noget, og krigen blev af nogle beteg-

net som en "spøgelseskrig". 

Den 9. april, overfaldt Tyskland Danmark og Norge, den Nor-

ske kong Håkon, flygtede til England, Tyskerne satte norske 

nasister ind som regering, med Vidkun Abraham Quisling, 

som blev henrettet den 24. oktober 1945. Quisling må ifølge 

navnet Abraham have haft jødiske forfædre. 

Den Danske Konge og regeringen, mente det formålsløst at 

kæmpe imod den store og godt bevæbnet nazi styrke, hvor-

for der blev givet ordre om at undgå kamphandlinger.  Set i 

bagklogskabensskær var dette, absolut, den rigtige beslut-

ning. 

 I maj blev det Beneluxlandene, Belgien, Holland, Lu-

xembourg og det nordlige og vestlige Frankrig, som nazi 

Tyskland besatte. 
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Det øvrige Frankrig. Den frie zone, udviklede sig til et autoritært 

regime med udbredt økonomisk og delvis ideologisk samarbejde 

med Tyskland. 

Ved samme lejlighed skubbede den tyske militærmaskine den 

britiske hær tilbage over den engelske kanal. 

I juni 1941 angreb Tyskland Sovjet, og Japan angreb USA i de-

cember 1941.   Tyskland erklærede krig mod USA. 

Et afgørende vendepunkt opstod ved Sovjets sejr ved Stalingrad i 

januar, februar 1943. Selv om det var tydeligt, at Tyskland havde 

tabt den krig, som den tyske befolkning selv ønskede og starte-

de, fortsatte de i mere end 2. år, med at, spille herrefolk og ter-

rorisere borgerne i de besatte lande, hvor millioner, hvoraf man-

ge børn blev dræbt, store værdier blev ødelagt, eller med magt 

røvet fra de besatte lande 

I dagene den 4 og 5 maj 1940 opgav de nordlige tyske styrker at 

kæmpe videre, og den 8 maj opgav resten. 

 

Hans Erik Ekstrøm, beboer på Lundehaven  
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Den 29. august 1943, angreb tyske enheder alle danske militær 

kaserner, og besættelsesmagten indførte undtagelses tilstand i 

Danmark som reaktion på at regeringen ikke vil lovgive efter ty-

ske ønsker.  Regeringen trådte tilbage, og blev under resten af 

krigen,  erstattet af et embedsmandsstyre.  Under modstandsbe-

vægelsens bevogtning, af  Christiansborg genåbnede rigsdagen, 

den 8. maj 1945, og valgte en befrielses regering,  følgende blev 

valgt.  Socialdemokraten Vilhelm Buhl, statsminister,  Hans Hed-

toft, arbejds- og socialminister.  

Alfred Jensen, trafikminister, 

Aksel Larsen, som minister uden portefølje, 

Mogens Fog, som minister for modstandsbevægelsen, Chrismas 

Møller, Udenrigsminister. 

Første valg efter besættelsen var den 30. oktober 1945, hvor 

venstre ved Knud Kristensen,  

blev statsminister.   

Hans-Erik Ekstrøm, beboer på Lundehaven  
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Fårhuslejrens historie 1945-49 
Den 5. maj 1945 tømtes Frøslevlejren for fanger for omgående at blive fyldt op 
med nye. Under retsopgøret efter besættelsen blev lejren under navnet Fårhus-
lejren anvendt som først interneringslejr under modstandsbevægelsens kom-
mando og dernæst som statslig straffelejr for såkaldte landssvigere. Der var tale 
om personer, som var blevet dømt for utilbørlig samarbejde med den tyske be-
sættelsesmagt. Fårhuslejren blev den største straffeanstalt for landssvigere i 
Danmark.[…] 

De indsatte i Fårhuslejren var først og fremmest mandlige medlemmer af det 
tyske mindretal i Nordslesvig. Størsteparten blev først interneret og siden dømt i 
henhold til loven om tysk krigstjeneste. Det foregik hovedsageligt hos Waffen-SS 
eller hos hjemmefrontens uniformerede og bevæbnede korps dvs. Zeitfreiwilli-
gendienst og Selbstschutz. 

Dommene under retsopgøret faldt efter det såkaldte straffelovstillæg, som blev 
vedtaget af Rigsdagen i sommeren 1945. Det gav, med tilbagevirkende kraft, 
hjemmel til at straffe personer, som havde bistået den tyske besættelsesmagt, 
f.eks. ved at forrette tysk krigstjeneste. 

Den 1. juni 1945 skiftede Frøslevlejren officielt navn til Fårhuslejren. Det forkla-
rer fotoet af den Hvide Bus, der i maj-dagene 1945 transporterede ”Stikkere til 
Frøslevlejren". ”Stikkerne” var formodentlig medlemmer af det tyske mindretal. 

Fra maj til august 1945 var der en stor grad af kontinuitet fra den ene lejr til den 
anden. Det ændrede sig i august 1945, hvor fængselsvæsenet overtog den fulde 
drift af Fårhuslejren. 

Fårhuslejren som symbol 

De fleste strafafsonere kom fra det tyske mindretal i Sønderjylland. I alt drejede 
det sig om godt 3.500 personer. Det svarede til ca. 25% af samtlige dømte dan-
ske landssvigere. 

Hvor den danske befolkning i almindelighed opfatter Frøslevlejren som et stærkt 
symbol på tysk besættelse og dansk modstand, er Fårhuslejren tilsvarende et 
stærkt symbol på retsopgøret efter Anden Verdenskrig for de mennesker, som 
blev indespærret her. 

I oktober 1949 blev Fårhuslejren afviklet. På dette tidspunkt havde hovedparten 
af landssvigerne udstået deres straffe. 

Fra hjemmesiden: Fårhuslejrens historie (1945-1949) (natmus.dk)  

https://natmus.dk/museer-og-slotte/froeslevlejrens-museum/lejrens-historie/faarhuslejren-1945-49/
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På dele af Skovlunde Torv og på bagsiden af pleje-

center Lundehaven er der blevet indført p-zoner. 

Skovlunde Torv: Her må man kun parkere i 3 timer 

og der kan ikke udstedes p-tilladelse. Dog er der fri 

parkering på rækken mod stationen og på rækken 

mod Torvevej. 

Bagsiden af Lundehaven: Her er der indført, at man 

kun må parkere i 15 minutter. Personale og  

pårørende kan ved behov for længere parkering  

bestille p-tilladelse ved henvendelse til kontoret i 

åbningstiden, på mail lundehaven@balk.dk eller på 

telefon 44771977. 
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Af  sognepræst Wamwati Karuri 

Påsken er kristendommens vigtigste højtid. I påsken fejrer vi, at Jesus  

opstod fra graven. Her sker der noget helt afgørende for den tro, kirken 

er bygget på. Dette er opstandelseshåbet. Håbet om det evige liv.  

Opstandelsen er ikke et uhåndgribeligt begreb, men er knyttet til en  

bestemt begivenhed, som har forbindelse til virkeligheden. Derfor kan 

Jesus mødes os i sit ord i dag og skærme os fra dødens brod, fordi han 

har overvundet døden. Påsken var faktisk den store dåbsdag for nye  

konvertitter i den tidlige kirke. Derfor lyder disse ord både ved dåben og 

bisættelsen/begravelsen i dag, ”Lovet være Gud… som i sin store  

barmhjertighed har genfødt os til et levende håb ved Jesu Kristi  

opstandelse fra de døde”. Derfor fejrer vi Jesu triumf  hver påske. 

Paulus skriver, ”Eller ved I ikke, at alle vi, som er blevet døbt til Kristus 

Jesus, er døbt til hans død?  Vi blev altså begravet sammen med ham ved 

dåben til døden, for at også vi, sådan som Kristus blev oprejst fra de døde 

ved Faderens herlighed, skal leve et nyt liv.  For er vi vokset sammen med 

ham ved en død, der ligner hans, skal vi også være det ved en opstandelse, 

der ligner hans”. 
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Nu er der åbent for mere besøg på plejecentrene i Ballerup Kommu-
ne. Det blev markeret med lagkage til alle beboerne , lavet af Køk-
ken Ballerup. Lagkagerne smagte rigtig godt og var flot pyntet. End-
nu en ting at glæde sig over :-)  
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Frivillig på Lundehaven? 
 I mange år har vi haft glæde af frivillige på både Rosenhaven 

og  
Lundehaven.  
Vi kalder dem ofte husenes ”venner". 

 Vores venner er på forskellig måde med i vores hverdag, hvor 
de hjælper med stort og småt. 

 En dejlig hjælp som betyder, at vi ofte har ”lidt ekstra hæn-
der” til rådighed.  
Der er mange hensyn, der skal tages. Vi skal først og fremmest 
tage hensyn til  
vores beboere. 

 Derfor får alle nye ”venner” på sigt grundig information og un-
dervisning.  
Det kan f.eks. være om: tavshedspligt, demens, og andre em-
ner som er relevante. 

 

Vi sætter stor pris på de frivillige ildsjæle, som er med til at skabe 
liv på Lundehaven  
til glæde for vores beboere. 

De frivillige hjælpere deltager i forskellige aktiviteter: 
      • Besøgsven for beboere. 
      • De frivillige hjælper i vores beboeraktiviteter  
 sammen med ansatte. 
      • Med til at afholde gudstjenester på Lundehaven  
 sammen med præsterne. 
      • De frivillige hjælper til arrangementer og udflugter. 
      • De frivillige er tovholder på forskellige aktivitetshold. 

Kontakt Christel 

på tlf. 4477 1973 

Jeg glæder mig til at møde jer i virkeligheden  
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Mange mennesker ved at grænsen mellem Danmark og  
Tyskland i de små landsbyer Rudbøl og Rosenkranz kaldes 
verdens mærkeligste grænse,- men ikke alle kender årsagen 
hertil !. 
 

Efter afstemningen i 1920 skulle grænsen flyttes fra kongeåen 
og ned til bl. a. Rudbøl. Det var en international kommission, 
den såkaldte afstikningskommision, der skulle foretage græn-
sedragningen. 

 

Kommisionen bestod af en franskmand, en englænder, en 
italiener, en svensker, en tysker, en dansker og en japaner.  
De havde i forvejen bestemt, at ligesom Kongeåen fra 1864 
til 1920 havde dannet grænse, sådan skulle Vidåen gøre det 
fremover.- Men det blev anderledes. 

 

I Rudbøl boede en mand, som hed Anton Nielsen. Hans 
datter har fortalt, at hver gang afstiknings- 

kommisionen kom, var hendes far ude ved dem for at spørge, 
om ikke det kunne ændres med den nye grænse, som de  
havde tænkt sig at lægge ved Vidåen.- Han havde altid håbet, 
at han måtte opleve at komme med til Danmark. 

”Ja” sagde japaneren, ham der kom længst borte fra, ”hvor 
mange hektar land drejer det sig om ?”. Han tænkte jo nok , 
at det var jord, det drejede sig om, og ikke, at det var en hjer-
tesag. ”Ca. 200 hektar tror jeg”, svarede Anton Nielsen.  
”Nå så smålig ser vi ikke på det i Japan, men hvad med dine 
naboer og genboer ?”. 
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Jo, Anton Nielsen mente, at de fleste på hans side af vejen 
ville stemme dansk, men på den anden side lå kroen, og 
selv om de var gode genboer og talte dansk ligesom alle an-
dre her i gaden, så viste han ikke, om de ønskede at komme 
med til Danmark. 

 

Japaneren snakkede om sagen med de andre i kommisio-
nen, som han efterhånden havde gjort en del gange, og så 
sagde han til Anton Nielsen: ”Nu får i lov til at lave en lille 
privat afstemning her i gaden, og så ser vi resultatet. 

Resultatet blev 7 tyske og 5 danske stemmer,- men foruden 
dem, der havde stemt, var der 2 koner, hvis mænd var fal-
det i krigen. De 2 enker ønskede også at komme med til 
Danmark, men af angst for at miste deres krigsrente, havde 
de ikke vovet at skrive under på, at de gerne ville med til 
Danmark, og på den måde stod stillingen lige. 

 

Kommisionen forhandlede nu igen, og så sagde japaneren: 
”Nu vil vi lægge – skabe – verdens mærkeligste grænse, 
hvor mennesker, ja et enkelt menneske, får sit livs store øn-
ske opfyldt. 

 

Og nu blev grænsestenen lagt på langs ned i midten af ga-
den i Rudbøl/ Rosenkranz således  

Anton Nielsens hus kom til at ligge i Danmark og kroen i 
Tyskland. 

 

   Hans-Erik Ekstrøm, beboer på Lundehaven  
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FREDAG  
16 APRIL 

IND TIL DRONNIN-
GENS FØDSELS-
DAG 

AMALIEN-
BORG 

TIRSDAG  
27 APRIL 

BEBOER OG PÅRØ-
RENDE MØDE  
PLEJEBOLIG  
(16-17.30) 

CAFÉEN/
VIRTUELT 

TORSDAG  
29 APRIL 

BEBOER OG PÅRØ-
RENDE MØDE  
ÆLDREBOLIG  
(16-17.30) 

CAFÉEN/
VIRTUELT 

TIRSDAG  
4 MAJ 

FORÅRS FEST / 
DANMARKS  
BEFRIELSE 

(17-21) 

CAFÉEN 

MANDAG  
10 MAJ 

TØJSALG VED  
JANE BRUUN (10-
13) 

PÅ 1+2 SALS 
NORDGANG 

TIRSDAG  
15 JUNI 

KARTOFFELDAG 
(12-15) 

AFDELIN-
GERNE 

TORSDAG  
24 JUNI 

MIDSOMMER FEST 
(17-21) 

CAFÉEN 

  
  

FREDAG  
23 JULI 

OL ÅBNINGSDAG AFDELIN-
GERNE 

TIRSDAG  
3 AUGUST 

HUSETS 20 ÅRS 
FØDSELSDAG (14-
16) 

LAGKAGE I 
HAVEN 

ONSDAG  
8 SEPTEM-
BER 

FAMILIE BANKO 
(18-21) 

CAFÉEN 
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Telefonnumre & kontortider  

Sekretær              

Malene Westh 

Kontortid :      
mandag kl.: 8.30-15.00   
tirsdag  kl.: 8.30-15.00 
onsdag  kl.: 8.30-15.00 (kun på tlf.) 
torsdag  kl.: 8.30-17.00 
fredag  kl.: 8.30-14.00 
Tlf.    44 77 19 80 

Fax    72 62 01 94 
E-mail          lundehaven@balk.dk 
 
Plejecenterleder 

Charlotte Harbou  20 69 13 26 

 

Teknisk servicemedarbejdere 

John Kjær    41 75  99 90  

 

1. Sal  & Ældrebolig 10 

Personale           44 77 19 70 

Afdelingssygeplejerske 

Lise W. Andreasen  44 77 19 71 

 

2. Sal  & Ældrebolig 12 

Personale   44 77 19 60 

Afdelingssygeplejerske  

Birgit Clausen   44  77 19 51 

 

Aktiviteter Christel Rousing 44 77  19 73 

Køkken Ballerup  44 77 30 78 

 

Vaskeri    44 77 19 75 
 
Ergoterapi   44 77  19 67 
 
Fysioterapi    44 77  19 62 
 
Tandlæge   44 77  19 72 

WiFi 

Netværksnavn: BK-Hotspot 

OBS! Der er ingen kode 

Lån af Café Øst 

Café Øst kan lånes af beboere til 

forskellige arrangementer. Det er 

gratis, og vi henstiller til, at I har 

eget service med.  

Kontakt kontoret for mere infor-

mation 

eller på tlf. 4477 1977.  

Lundehavens hjemmeside 

Pa  vores hjemmeside kan du se opdateret over-

sigt over de arrangementer og aktiviteter, som vi 

har i Lundehaven. Den bliver løbende opdateret.  

Se mere via linket: 

Aktiviteter | Plejecenter Lundehaven 

(ballerup.dk)  

https://lundehaven.ballerup.dk/aktiviteter  

https://lundehaven.ballerup.dk/aktiviteter
https://lundehaven.ballerup.dk/aktiviteter
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Krydsord  

fra krydsord.dk  

Bag min hæk en 
vintergæk 
titted frem i  
solen, 
den tænkte glad 
en vinter væk 
og børsted sne af 
kjolen. 
Hov jeg ma  vist 
vente lidt 
pa  fora rsdagens 
komme, 
tænkte den og 
putted sig 
igen i sneens 
lomme.  

fra hyggeleg.dk  


